cự
trấn đông nhi lý, hứa trường thất
lý dư, quảng tam phân chi nhị).

Theo “Đại-Nam Nhất-thống-
chí” thì Cù-lao Phố ở địa hạt huyện
Phước-chánh, một huyện được vua
Gia Long năm thứ 7 (1808) cho
đem hai tổng Phước Vinh và Chánh
Mỹ sáp nhập lại. Chung quanh cù
lao được bao bọc bởi hai con sông
là hai ngành của sông Phước Long
(tức sông Đồng Nai ngày nay) đó
là sông Phước Giang hay Tiền
Giang ở phía Nam và sa hà1 hay
Hậu Giang ở phía Bắc. Lòng sông

không cúi đầu bím tóc, nô lệ man
di, vậy nay vượt bể sang Nam, xin
làm thần bộc... vân vân2”.

Nước ta lúc ấy vào triều vua
Thái Tôn Hoàng đế (tức chúa
Nguyễn Phúc Tần) năm thứ 31
(1679) mùa hạ tháng năm. Sau khi
nhận được bản điều trần, nhà vua
cho người xem hư thực và trước
sự hiện diện hùng hậu của mấy
mươi chiến thuyền, nhà vua do dự
vì sợ họ bày kế nội ứng, giả hàng
rồi cướp phá nước ta nên cho tụ
tập đình thần để cùng nhau thương
nghị.

Vi
Cù-lao Phố thuộc về vùng Đồng Nai
và vì có lẽ người Tàu nói tiếng Việt
không rành, quen đọc lầm chữ “Đ”
ra chữ “N” nên gọi nơi thương mãi
nầy là “Nồng Nại” hay “Nông-nại
Đại-phố”. (5)

(5) Theo ý chúng tôi thì Nồng-
nại được gần với âm Đồng Nai hơn
là Nông-nại. Năm Tự Đức thứ 4
(1854) tình thế miền Nam không
được yên, Nguyễn Tri Phương và
Phan Thanh Giản được cử vào làm
Chánh phó Kinh lược sứ. Ngày hai
ông lên đường phó nhậm, vua Tự
Đức thân tiễn và ân cần dặn dò
bằng một bài thơ ngũ ngôn.